gloriam spectaret Christi⁶³ Creatoris, sic⁶⁴ non alius tueretur, quam Christus Creatoris.

CAPUT XXXIX.

Olim (*Luc. XXI*) constitit de nominum proprietate, et illam competere⁶⁵, qui prior et Christum suum in homines annuntiaret, et Jesum transnominaret. Constabit itaque et de impudentia ejus, qui *multos* dicat *venturos in nomine ipsius*; quod non sit ipsius, si non Christus et Jesus Creatoris est, ad quem proprietas nominum pertinet; amplius, et prohibeat eos recipi, quorum et ipse par sit, ut qui proinde in nomine venit alieno, si non ipsius erat a mendacio nominis prævenire discipulos, qui per proprietatem nominis possidebat veritatem ejus, *Venient* denique *illi, dicentes: Ego sum Christus*. Recipies eos, qui consimilem recepisti. Et hic enim in nomine suo venit. Quid nunc quod et ipse veniet nomen Dominus Christus et⁶⁶ Jesus Creatoris? Rejecies illum? Et quam iniquum, quam injustum, et optimo Deo indignum, ut non recipias eum in nomine suo venientem, qui alium⁶⁷ in nomine ejus recepisti! Videamus et quæ signa temporibus imponat, *Bella*, opinor, *et regnum super regnum. et gentem super gentem, et pestem, et fames, terræque motus, et formidines, et prodigia de cælo*; quæ omnia severo et atroci Deo congruunt⁶⁸. Hæc cum adjicit⁶⁹ etiam oportere fieri, quem se præstat, destructorem an probatorem Creatoris? cujus dispositiones confirmat impleri oportere, quas ut optimus tam tristes quam⁷⁰ atroces abstulisset potius quam constituisset, si non ipsius fuissent. Ante hæc autem persecutiones eis prædicat et passiones venturas, in martyrium utique et in salutem. Accipe prædicatum in Zacharia (*ix, 15*): *Dominus, inquit, omnipotens proteget eos; et 456* *consument illos, et lapidabunt lapidibus fundæ, et bibent sanguinem illorum velut vinum, et replebunt pateras quasi altaris*⁷¹; *et salvos eos faciet Dominus illo die, velut oves, populum suum, quia*⁷² *lapides sancti volutant*. Et ne putes hæc in passiones prædicari, quæ illos tot bellorum nomine ab allophylis manebant, respice ad species. Nemo in prædicatione bellorum legitimis armis debellandorum, lapidationem enumerat popularibus cœtibus magis et inermi tumultui familiarem. Nemo tanta in bello sanguinis flumina paterarum capacitate metitur, aut unius altaris cruentationi⁷³ adæquat. Nemo oves appellat eos qui in bello armati, et ipsi et⁷⁴ eadem ferita-

Varie lectiones.

⁶¹ Christum *abest Par. Fran.* ⁶² Traducone *al.* ⁶³ Christi *omitt. Jun.* ⁶⁴ Si *Venet.* ⁶⁵ Olim. *c. d. n. p. ei i. c. inser. Rig. et al. post. eum e cod. Wouw.* ⁶⁶ Christus *et omitt. Oberth.* ⁶⁷ Alienum *Paris.* ⁶⁸ Congruum *Venet.* ⁶⁹ Dicit *al.* ⁷⁰ Tam *Jun.* Quasi pateras altari *Fran.* ⁷¹ Qui *Seml.* ⁷² Cruentatione *Pam.* ⁷⁴ Et *Jun.*

Commentarius.

verunt. » Dicti sunt Sadducæi a Sadoko Antigoni discipulo; is autem Antigonus discipulus fuerat Simeonis Justi, ut refertur in Pirke avoth, cap. 1. LE PA.

(59) Non David errorem Scribarum. Ne res confuse tractentur, advertendum est Scribarum duo fuisse ge-

nera, alii enim γραμματεις τοῦ νόμου exstiterē, et alii γραμματεις λαῶν. Scribæ populi actuarii sive auctores publici fuerunt, neque tamen hæretici; cum certum sit alios fuisse hæreticos. Videsis Scaligerum in Elencho. LE PA.

te certantes cadunt; sed qui in sua proprietate atque patientia, dedentes potius semetipsos, quam vindicantes trucidantur. Denique, quia ⁷⁵ lapides, inquit, *sancti volutant* (60), non quia ⁷⁶ milites pugnant. Lapidem enim sunt et fundamenta, super quæ nos ædificamur: *exstructi*, secundum Paulum (Ephes. II, 21), *super fundamentum apostolorum*, qui lapides sancti oppositi omnium offensui volutabant. Et hic igitur ipse vetat cogitari, quid responderi oporteat apud tribunalia, qui et Balaam ⁷⁷ quod non cogitaverat, imo contra quam cogitaverat suggestit (Num. XXII), et Moysi causato linguæ tarditatem, os repromisit; et *sapientiam ipsam, cui nemo resisteret*, per Isaiam (XLIV, 5) demonstravit: *Hic dicit: Ego Dei sum, et clamabit in nomine Jacob, et alius inscribetur* ⁷⁸ *in nomine Israelis*. Quid enim sapientius et in-contradicibili confessione simplici et exserta in martyris nomine cum Deo invalescentis? quod est interpretatio Israelis (61). Nec mirum si is cohibuit ⁷⁹ præcogitationem, qui et ipse a Patre excepit pronuntiandi tempestive subministrationem: *Dominus mihi dat linguam disciplinæ, quando debeam proferre sermonem* (Isa. L, 4). Nisi Marcion Christum non subjectum Patri infert. A proximis quoque persecutiones et nomine ex odio utique blasphemiam prædicatam, non debeo rursus ostendere. Sed *per tolerantiam*, inquit, *salvos facietis nosmetipsos*; de qua scilicet Psalmus (IX, 19): *Tolerantiam*, inquit, *justorum non peribit* ⁸⁰ *in finem*. Quia et alibi (Psal. CXV, 5): *Honorabilis mors justorum*; ex tolerantia sine dubio, **457** quia et Zacharias (VI, 14 seqq.): *Corona autem erit eis qui toleraverint*. Sed ne audeas argumentari apostolos, ut alterius Dei præcones, a Judæis vexatos, memento prophetas eadem a Judæis passos, tamen non alterius Dei apostolos fuisse, quam Creatoris. Sed monstrato dehinc tempore excidii, *cum capisset vallari exercitibus Hierusalem*, signa jam ultimi finis enarrat, *solis et lunæ siderumque prodigia, et in terra angustias nationum obstupescentium velut a sonitu maris fluctuantis pro expectatione imminentium orbi malorum*. Quod et ipsæ vires cælorum concuti habeant, accipe Joelem